
 
 
 

S.T.R. 
 

Sede: Piazza Risorgimento, 1  - 12051 - ALBA (CN) 
 - pec: str@pec.it  

Tel. +39 0172 560137 - Fax +39 0172 54383 
 
 

Pubblico incanto ai sensi dell’art. 3 del R.D. 18.12.1923, n. 2440, con la modalità dell’asta pubblica ai 
sensi degli artt. 73 lettera c) e 76 del R.D. 827/1924 

VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA  

Valutazione Documentazione Amministrativa 

PRIMA SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto 
PUBBLICO INCANTO APPALTO PER IL RITIRO DEGLI ABITI USATI PROVENIENTI DA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA ANNO 2023 - 2025 

CIG NON RICHIESTO (CONTRATTO ATTIVO) 

CUP  

Importo di gara € 336.000,00 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 

 che con determina a contrarre n. 60 del 02.03.2023, per l’affidamento della vendita dei rifiuti in oggetto, è 
stato indetto pubblico incanto ai sensi dell’art. 3 del R.D. 18.12.1923, n. 2440, con la modalità dell’asta 
pubblica ai sensi degli artt. 73 lettera c) e 76 del R.D. 827/1924 e s.m.i.  

 che nel disciplinare di gara è stato indicato quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 
12.04.2023 alle ore 23:59; 

 che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 2 buste amministrative: 

 

 



 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

 
RECOTES srl 
 
Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 
 Fratelli Esposito import export srl - 

P.IVA/Cod Fisc.:02305110617 
(Mandante) 

 

 
Via del Castello 8, Chivasso 
(TO), 10034 

 
10/04/2023 

18:22 

 
n. del 

10/04/2023 

 
Torri Clementina srl 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

 
Via Francesco Ferrer 49, Busto 
Arsizio (VA), 21052 

 
12/04/2023 

09:28 

 
n. del 

12/04/2023 

 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Aprile alle ore 10:00, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Ing. Piero 
Bertolusso, assistito dall’ing. Elena Mazzola e dalla dott.ssa Monica Racca, dà atto che sono presenti i seguenti 
rappresentanti delle ditte offerenti: 

Concorrente Presente Rappresentante 

RECOTES srl - P.IVA:03150550014 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 8) 
 Fratelli Esposito import export srl - P.IVA/Cod 

Fisc.:02305110617 (Mandante) 

SI 
Francesco Robba (delegato ditta Recotes 

Srl) 

Torri Clementina srl  - P.IVA:03779000128 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NO _________________________ 

 

Si prosegue con l’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa ed alla verifica della 
correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e 
speciali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi presentate, 
delle certificazioni dagli stessi prodotte. 

La prima busta ad essere esaminata è quella presentata dal costituendo raggruppamento temporaneo di imprese 
“RECOTES Srl – FRATELLI ESPOSITO IMPORT EXPORT Srl”. 

Nel corso della disamina della documentazione amministrativa è emerso che nel DGUE presentato dall’operatore 
economico sopra citato, non è stato dichiarato se il medesimo intende subappaltare o meno parte del contratto a 
terzi. 



A tale proposito è stato richiesto, all’operatore economico partecipante, di inoltrare tramite posta elettronica 
certificata, specifica dichiarazione in merito. 

A seguito di nostra specifica richiesta, lo stesso ha provveduto ad inoltrare, tramite le modalità richieste, apposita 
dichiarazione (registrata al Prot. n° 2035 della Società), inerente la volontà, in caso di aggiudicazione, di subappaltare 
il servizio di trasporto degli indumenti usati dal punto di prelievo di Alba (Cn) all’impianto autorizzato per le operazioni 
di recupero dei rifiuti oggetto dell’affidamento. 

Proseguendo con la disamina della documentazione amministrativa presentata è emersa, inoltre, la mancata evidenza, 
da parte di entrambi gli operatori economici del costituendo raggruppamento temporaneo, del requisito di capacità 
tecnica dimostrabile con l'aver eseguito servizio analogo a beneficio di pubbliche amministrazioni, loro consorzi o 
soggetti incaricati del servizio pubblico di gestione dei servizi urbani per un quantitativo di rifiuti EER 200110 non 
inferiore a 2.500 tonnellate annue nell'ultimo triennio 2020-2021-2022. 

Pertanto si ritiene necessario procedere con l’applicazione del cosiddetto potere di soccorso istruttorio. 

La seconda busta amministrativa ad essere esaminata è quella presentata dalla ditta “TORRI CLEMENTINA Srl”. 

A seguito della sua valutazione e della verifica della correttezza formale della documentazione in essa contenuta, si 
constata che il DGUE non è stato correttamente compilato e che la stessa busta amministrativa risulta carente di alcuni 
documenti e/o dichiarazioni richieste nel disciplinare di gara, come riportato nella tabella sottostante. 

 

Partecipante Offerta 

RECOTES srl - P.IVA:03150550014 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 
 Fratelli Esposito import export srl - 

P.IVA/Cod Fisc.:02305110617 
(Mandante) 

AMMESSA CON RISERVA 

Motivazione: Nella documentazione presentata manca evidenza, da parte di 
entrambi gli operatori economici del costituendo raggruppamento temporaneo, del 

requisito di capacità tecnica dimostrabile con l'aver eseguito servizio analogo a 
beneficio di pubbliche amministrazioni, loro consorzi o soggetti incaricati del 

servizio pubblico di gestione dei servizi urbani per un quantitativo di rifiuti EER 
200110 non inferiore a 2.500 tonnellate annue nell'ultimo triennio 2020-2021-2022. 

Torri Clementina srl - 
P.IVA:03779000128 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

AMMESSA CON RISERVA 

Motivazione: Nel DGUE, a pag. 8 punto a), anzichè la dichiarazione sullo stato di 
eventuale "fallimento" (come da fac simile pubblicato da questa stazione 

appaltante) è stato dichiarato di non essere in stato di liquidazione giudiziale. 
Occorre che l'operatore economico dichiari se si trova o meno in stato di fallimento. 

Da quanto riportato nel DGUE o altra documentazione inoltrata, non risulta il 
possesso dei requisiti di partecipazione relativi alla capacità finanziaria ovvero il 

fatturato annuo minimo di 1.000.000 di euro per gli anni 2021-2022 e le due 
dichiarazioni di istituti bancari o intermediari autorizzati attestanti l'affidabilità e la 

solvibilità dell'operatore economico partecipante (il fatturato annuo indicato è 
inferiore al suddetto limite ed è stata riscontrata una sola dichiarazione bancaria). 
Non risultano inoltre dimostrati i requisiti di capacità tecnica in quanto, nè è stato 
indicato il quantitativo annuo di rifiuti EER 200110 nell'ultimo triennio 2020-2021-
2022 superiore al limite minimo di 2.500 tonnellate/anno, nè è stata trasmessa la 
richiesta autorizzazione dell'impianto di capacità pari ad almeno 600 tonnellate 
annue (è stata riscontrata soltanto la nota di trasmissione del provvedimento 

autorizzativo). 
Non è stata riscontrata, inoltre, la richiesta cauzione provvisoria. 

 



Si procede di conseguenza all’applicazione del cosiddetto potere di soccorso istruttorio per i concorrenti ammessi con 
riserva, con disposizione del termine del 19 aprile 2023 ore 12:00 per l’inoltro della documentazione integrativa. 

Alle ore 11:10 la seduta è sospesa e rinviata al giorno 20.04.2023 alle ore 10:00. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

      Il Responsabile Unico di Procedimento 
ing. Piero BERTOLUSSO 

firmato digitalmente 
 

_____________________________________________ 

 

Il testimone 
ing. Elena Mazzola 

firmato in originale 
________________________________________________ 

 

Il testimone 
dott.ssa Monica Racca 

firmato in originale 
________________________________________________ 


		2023-04-13T13:12:22+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




